CURSO DE  PSICOLOGIA

Ana Paula Pereira Cesar
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE/ Sinop

EDITAL Nº. 06 – 2023/1

CURSO PSICOLOGIA

PROVA SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de PSICOLOGIA da UNIFASIPE FAZ SABER que nos dias 12 e 13 de

JULHO de 2023 ocorrerá a prova SUBSTITUTIVA de todas as das turmas de 1º a 10º semestre,

conforme edital abaixo.

   DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As PROVAS SUBSTITUTIVAS de todas as disciplinas – 1º A 10º SEMESTRE – MATUTINO

E NOTURNO – ocorrerão nos dias 12 e 13 de JULHO DE 2023;
2. Os horários de realização da Prova SUBSTITUTIVA das disciplinas de 30h e de 60h (matutino

e noturno) de FORMA PRESENCIAL acontecerão no período noturno das 19h00 às 22h10 nas
datas fixadas neste edital, na UNIFASIPE unidade AQUARELA DAS ARTES.

3. As Provas Substitutivas têm o VALOR DE 10,0 PONTOS, e ela substitui a nota de menor valor, ou

seja, N1, N2 (PI) ou N3.

4. O período de REQUERIMENTO da Prova Substitutiva deve ser feito via PORTAL MENTOR e

paga também via MENTOR, até o dia 11 de JULHO de 2023 às 11h00.
5. A prova substitutiva tem o custo de R$130,00 (cento e trinta reais) por disciplina;

6. O NÃO REQUERIMENTO da Prova Substitutiva na data devida IMPOSSIBILITA o aluno em

realizar a prova. Os acadêmicos que perderem a Prova Substitutiva ficarão sem a nota respectiva.

7. Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente com a Direção

Acadêmica.

8. Segue o calendário das provas abaixo:

Sinop, 29 de junho de 2023.

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Ana Paula Pereira Cesar
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE/ Sinop

PROVA DE EXAME FINAL

12/07/2023 13/07/2023

1º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

12/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 106

História da Psicologia

Língua Portuguesa

Anatomia Humana

1º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

13/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 106

Psicologia, Ciência e Profissão

Homem, Cultura e Sociedade

Ética em Psicologia

APLICADOR:

RAFAEL TESSARO

APLICADOR:

STELLA HOFFMANN E

ELOÍSA DE SOUZA LIMA

2º E 3º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

12/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 202

Neuropsicologia

Desenvolvimento Humano II

Análise Experimental do Comportamento

2º E 3º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

13/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 202

Homem, Cultura e Sociedade

Políticas Públicas de Saúde, SUS e Direitos

Humanos

Psicologia Social

Processos Psicológicos Básicos I

APLICADOR:

TATIANE FAVARIN RECH

APLICADOR:

POLIANA FREITAS

4º E 5º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

12/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 203

Fundamentos e Técnicas de Entrevistas

Psicopatologia II

Teorias em Psicologia - Cognitivo-

Comportamental

4º E 5º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

13/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 203

Teorias em Psicologia – Psicanálise

Avaliação Psicológica I - Psicométricos

APLICADOR:

ANA FLÁVIA SOUSA

APLICADOR:

QUETTI NUNES

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Ana Paula Pereira Cesar
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE/ Sinop

6º E 7º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

12/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 204

Teorias e Técnicas de Grupos

Aconselhamento Psicológico e Psicoterapia Breve

Psicologia Sistêmica

6º E 7º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

13/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 204

Psicologia Organizacional e do Trabalho II

Psicologia e Dinâmicas Regionais

Terapia Conjugal e Familiar

APLICADOR:

LARISSA CAROLINE AZEVEDO

APLICADOR:

ADNEIDES LUCAS NOGUEIRA

9º E 10º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

12/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 206

Psicologia do Esporte

Tópicos Especiais II

Desenvolvimento e Qualidade de Vida

9º E 10º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

13/07 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 206

Cultura Organizacional e Liderança

Psicologia das Emergências e Desastres

Psicologia Educacional

APLICADOR:

POLIANA FREITAS

APLICADOR:

BRUNO ALEXANDRE E MÁRCIA CERIBINO